
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ1/Δ/2140/398 
Υποχρέωση υποβολής Εντύπου 731 από επιβαί-

νοντες σε αεροσκάφη ιδιωτικής χρήσης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 714/1970 «περί ιδρύσεως ΔΕΜ 

παρά τω Υπουργείω Συγκοινωνιών και Οργανώσεως 
ΥΠΑ», όπως τροποποιήθηκε με το ν. 1340/1983 (ΦΕΚ 
35/Α/18-3-1983).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 56/1989 περί «Οργανισμού της 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας» όπως τροποποιήθηκε 
μεταγενέστερα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παράγραφος 1 του Συ-
ντάγματος σύμφωνα με το οποίο «…οι διατάξεις των 
διεθνών συμβάσεων ……… αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος του εσωτερικού δικαίου και υπερισχύουν από 
κάθε άλλη αντίθετη διάταξη νόμου…».

4. Τις διατάξεις του ν. 945/27-7-1979 (ΦΕΚ 170Α΄) με 
το οποίο κυρώθηκε η Συνθήκη της Ρώμης.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 189 της Συνθήκης της Ρώ-
μης σύμφωνα με το οποίο «..ο κανονισμός έχει άμεση 
ισχύ. Είναι δεσμευτικός ως προς τα μέρη του και ισχύει 
άμεσα σε κάθε κράτος μέλος».

6. Το ν. 1815/1988 (Κύρωση του Αεροπορικού Κώδι-
κα) και ειδικότερα τα άρθρα 6, 38 και 153, όπως αυτός 
τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και ισχύει.

7. Το π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ/Α/208/04-11-2016) περί 
«Ανασύστασης και μετονομασίας του Υπουργείου Διοι-
κητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης, ανασύστασης του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση 
Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου 
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

8. Το π.δ. 124/2016 (ΦΕΚ/Α/209/05-11-2016) περί 
«Αποδοχής παραίτησης Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

9. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ/Α/210/05-11-2016) περί 
«Διορισμού Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».

10. Τις διατάξεις του Ε.Κ. 1008/2008 «Σχετικά με κα-
νόνες εκμετάλλευσης των αεροπορικών γραμμών στην 
Κοινότητα».

11. Την με αριθ. Δ1/Δ/30817/2180/9-9-1991 απόφαση 
σχετικά με την «έγκριση Κανονισμού εγκατάστασης αε-
ροπορικών εταιρειών και παροχής υπηρεσιών αεροπο-
ρικών μεταφορών» και ειδικότερα το άρθρο Ζ46 αυτού 
(ΦΕΚ 727/Β΄/1991).

12. Την αριθμ. ΥΠΑ/Δ3/52598/7561/18-12-1995 περί 
«έγκρισης της υπ’ αριθμ.1 Αερολιμενικής Διάταξης για την 
ρύθμιση θεμάτων ασφαλείας, λειτουργίας και όρων εκμε-
τάλλευσης των Αερολιμένων της χώρας (ΦΕΚ 30/Β΄/1996).

13. Την αριθμ. Δ10/Δ/4259/334/1-3-2016 απόφαση περί 
καθιέρωσης του έντυπου 731 στην αγγλική και ελληνική 
γλώσσα που αφορά «Δήλωση επιβαινόντων σε αεροσκά-
φη ιδιωτικής χρήσης», όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 
ΥΠΑ/Δ10/Δ/29653/1856/20-12-2016 απόφαση.

14. Τον ΕΚΑΠΑ (ΦΕΚ/Β/1485/17-6-2011) και την Τεχνική 
Οδηγία Ασφάλειας αριθμ.1 (ΤΟΑ1) ΦΕΚ Β/2607/24-8-2016.

15. Από την παρούσα κανονιστική απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη που επιβαρύνει τον κρατικό προϋπο-
λογισμό, αποφασίζουμε:

Α. Το συνημμένο στη παρούσα απόφαση έντυπο 731 
αφορά «Δήλωση επιβαινόντων σε αεροσκάφη ιδιωτικής 
χρήσης» και αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι του γενικού 
δηλωτικού (general declaration).

Β. Για πτήσεις αεροσκαφών ιδιωτικής αεροπορίας από 
ελληνικά αεροδρόμια το έντυπο 731 θα συμπληρώνεται 
από τους επιβαίνοντες και θα κατατίθεται από τον Κυ-
βερνήτη του αεροσκάφους, αφού το προσυπογράψει, 
μαζί με το γενικό δηλωτικό και το σχέδιο πτήσης στον 
αερολιμένα αναχώρησης πριν την προγραμματισμένη 
ώρα αναχώρησης.

Γ. Για πτήσεις αεροσκαφών ιδιωτικής αεροπορί-
ας από πεδία προσγείωσης το έντυπο 731 με ευθύνη 
του Κυβερνήτη θα αποστέλλεται στο δικτυακό τόπο 
generalaviationflights@hcaa.gr της Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας πριν την ώρα αναχώρησης.

Δ. Σε περίπτωση παραβίασης των ανωτέρω, θα επι-
βάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται στο Κώδι-
κα Αεροπορικού Δικαίου, ν. 1815/1988 (ΦΕΚ Α/250/
11-11-1988), όπως ισχύει.

Ε. Τα προσωπικά δεδομένα των επιβαινόντων τηρού-
νται σε αρχείο που προστατεύεται κατάλληλα από μη 
εξουσιοδοτημένη πρόσβαση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Φεβρουαρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 422

3461



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3462 Τεύχος Β’ 422/14.02.2017
ΥΠ

ΕΥ
Θ
ΥΝ

Η
 Δ
Η
Λ
Ω
ΣΗ

 Ε
Π
ΙΒ
Α
ΙΝ
Ο
Ν
ΤΩ

Ν
 Σ
Ε 
Α
ΕΡ
Ο
ΣΚ

Α
Φ
Η

 ΙΔ
ΙΩ
ΤΙ
Κ
Η
Σ 
ΧΡ

Η
ΣΗ

Σ 
 Π
ΡΟ

Σ:
 Υ
Π
Η
ΡΕ
ΣΙ
Α

 Π
Ο
Λ
ΙΤ
ΙΚ
Η
Σ 
Α
ΕΡ
Ο
Π
Ο
ΡΙ
Α
Σ/
Α
ΕΡ
Ο
Λ
ΙΜ

ΕΝ
Α
Σ_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 Η
Μ
ΕΡ
Ο
Μ
Η
Ν
ΙΑ

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 Ο
ι κ
άτ
ω
θι

 υ
πο

γρ
άφ

ον
τε
ς 
κα

ι μ
ε α

το
μι
κή

 μ
ας

 ευ
θύ
νη

, γ
νω

ρί
ζο
ντ
ας

 τ
ις

 κ
υρ
ώ
σε
ις

 τ
ου

 Ν
. 1

59
9/

19
86

,  
δη
λώ

νο
υμ

ε υ
πε
ύθ
υν
α 
ότ
ι γ
νω

ρί
ζο
υμ

ε ό
τι

 η
 π
τή
ση

 σ
τη
ν 

oπ
οί
α 
επ
ιβ
αί
νο
υμ

ε μ
ε τ
ο 
αε
ρο
σκ
άφ

ος
 ν
ηο
λο
γί
ου

 _
__

__
__

__
__

__
_ 
κα

ι δ
ια
δρ
ομ

ή 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_,
 δ
εν

 εί
να

ι δ
ημ
οσ
ίω
ν 
με
τα
φ
ορ
ώ
ν 
κα

ι δ
εν

 
έχ
ου
με

 κ
ατ
αβ
άλ
λε
ι α
ντ
ίτ
ιμ
ο 
γι
α 
τη

 σ
υγ
κε
κρ
ιμ
έν
η 
με
τα
φο

ρά
.  

H
 π
τή
ση

 εί
να

ι /
δε
ν 
εί
να

ι ε
πι
με
ρι
σμ

ού
 κ
όσ
το
υς

  (
co

st
 s

ha
ri

ng
) .

 
 

 
A

/A
 

 
Ο
Ν
Ο
Μ
Α
ΤΕ
Π
Ω
Ν
ΥΜ

Ο
 

Ιδ
ιό
τη
τα

/σ
χέ
ση

 
με

 τ
ον

 ε
κμ
ετ
α
λλ
ευ
όμ

εν
ο 
το
υ 
α

/φ
ου

ς 
* 

 
Α
ΔΤ

/Δ
ια
βα

τη
ρι
ο 

 
 

 
Στ
οι
χε
ία

 ε
π
ικ
οι
νω

νί
α
ς 

 
Υπ

ογ
ρα

φ
ή 

 1.
 

   

 
 

 
 

 2.
 

   

 
 

 
 

 3.
 

   

 
 

 
 

 4.
 

   

 
 

 
 

 5.
 

   

 
 

 
 

 6.
 

 
 

 
 

 

Ο
δη
γί
ες

 σ
υμ
πλ
ήρ
ω
ση
ς 
εν
τύ
πο
υ 

:   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

 
α.

 Τ
ο 
πα

ρό
ν 
έν
τυ
πο

 κ
ατ
ατ
ίθ
ετ
αι

 α
πό

 τ
ον

 Κ
υβ
ερ
νή
τη

 τ
ου

 α
/φ

ου
ς  

 
 

 
 

 
 

Ο
 Κ
υβ
ερ
νή
τη
ς 
το
υ 
αφ

ου
ς 

   
   

   
   

   
   

   
   

 Θ
ΕΩ

ΡΗ
Θ
Η
Κ
Ε 

στ
ο 
Γρ
αφ

εί
ο 
Α
ερ
ολ
ιμ
εν
ικ
ού

 Ε
λέ
γχ
ου

 (ε
φό

σο
ν 
υφ

ίσ
τα
τα
ι) 
αλ
λι
ώ
ς 

 
 

 
 

 
στ
ον

 Α
ερ
ολ
ιμ
εν
άρ

χη
 γ
ια

 θ
εώ
ρη

ση
 π
ρι
ν 
τη
ν 
αν

αχ
ώ
ρη

ση
 τ
ης

 π
τή
ση
ς 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

β.
 (*

) σ
το

 π
εδ
ίο

 «
Ιδ
ιό
τη
τα

/σ
χέ
ση

 μ
ε τ
ον

 εκ
με
τα
λλ
ευ
όμ

εν
ο 
το
υ 
α/

φο
υς

» 
 

 τ
α 
μέ
λη

 Α
ερ
ολ
εσ
χώ

ν 
θα

 σ
υμ

πλ
ηρ

ώ
νο
υν

 επ
ιπ
λέ
ον

 τ
ον

 Α
ρι
θμ
ό 
Μ
ητ
ρώ

ου
 τ
ου
ς 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 (Ο
νο
μα

τε
πώ

νυ
μο

 υ
πο

γρ
αφ

ή)
 

 ΕΝ
Τ.

 7
31

 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3463Τεύχος Β’ 422/14.02.2017
Ο

FF
IC

IA
L 

ST
A

TE
M

EN
T 

O
F 

PE
R

SO
N

S 
BO

A
R

D
IN

G
 P

R
IV

A
TE

 A
IR

C
R

A
FT

S 

 ΤO
: H

EL
LE

N
IC

 C
IV

IL
 A

V
IA

TI
O

N
 A

U
TH

O
R

IT
Y/

A
IR

PO
R

T 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
D

A
TE

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

W
e,

 th
e 

un
de

rs
ig

ne
d 

on
 o

ur
 o

w
n 

re
sp

on
si

bi
lit

y 
 a

nd
 b

ei
ng

 fu
lly

 a
w

ar
e 

 o
f t

he
 s

an
ct

io
ns

 st
ip

ul
at

ed
 b

y 
La

w
 1

59
9/

19
86

, d
ec

la
re

 s
ol

em
ly

 th
at

 w
e 

ar
e 

fu
lly

 a
w

ar
e 

th
at

 th
e 

fli
gh

t o
n 

w
hi

ch
 w

e 
ar

e 
bo

ar
di

ng
, o

pe
ra

te
d 

by
 a

ir
cr

af
t w

ith
 re

gi
st

ra
tio

n 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

  a
nd

 o
pe

ra
tin

g 
th

e 
ro

ut
e 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

, 
is

 n
ot

 a
 c

om
m

er
ci

al
 fl

ig
ht

 a
nd

 n
o 

fa
re

 (f
ee

) h
as

 b
ee

n 
pa

id
 fo

r t
he

 a
fo

re
 m

en
tio

ne
d 

tr
an

sp
or

t. 
Th

e 
fli

gh
t i

s/
is

 n
ot

 a
 c

os
t s

ha
ri

ng
 fl

ig
ht

. 
 

Ν
ο 

 

N
A

M
E 

A
N

D
 S

U
RN

A
M

E 

Re
la

ti
on

 t
o 

th
e 

pe
rs

on
/e

nt
it

y 
op

er
at

in
g 

th
e 

ai
rc

ra
ft

 *
 

 

ID
/P

as
sp

or
t 

 

 

Co
nt

ac
t d

et
ai

ls
 

 

Si
gn

at
ur

e 

 1.
 

 
 

 
 

 

 2.
 

 
 

 
 

 

 3.
 

 
 

 
 

 

 4.
 

 
 

 
 

 

 5.
 

 
 

 
 

 

 6.
 

 
 

 
 

 

O
ff

ic
ia

l S
ta

te
m

en
t G

ui
de

lin
es

   

a.
 Th

is
 fo

rm
 m

us
t b

e 
su

bm
itt

ed
 b

y 
th

e 
Pi

lo
t i

n 
C

om
m

an
d 

to
 th

e 
H

C
A

A
/A

ir
po

rt
 O

ffi
ce

 (w
he

re
ve

r a
pp

lic
ab

le
)  

 
 

Th
e 

Pi
lo

t i
n 

C
om

m
an

d 
   

   
   

It
 is

 v
er

if
ie

d 
by

 
ot

he
rw

is
e 

to
  t

he
 A

ir
po

rt
 M

an
ag

er
 O

ffi
ce

 fo
r v

al
id

at
io

n 
be

fo
re

 fl
ig

ht
 d

ep
ar

tu
re

 

   
   

   
 b

.(*
) I

n 
fie

ld
 “

Re
la

tio
n 

to
 th

e 
pe

rs
on

/e
nt

ity
) “

A
er

oc
lu

b 
m

em
be

rs
 m

us
t a

dd
iti

on
al

ly
 s

ta
te

 th
ei

r A
er

oc
lu

b 
C

od
e 

N
um

be
r  

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
(F

ul
ln

am
e-

si
gn

at
ur

e)
 

FO
RM

  7
31

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3464 Τεύχος Β’ 422/14.02.2017

Η παρούσα απόφαση ισχύει από δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Φεβρουαρίου 2017

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004221402170004*


		2017-02-15T10:13:56+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




